PROJETO DE LEI Nº  247, DE 2010

Declara de Utilidade Publica a Associação Beneficente Ebenézer de São Paulo, Capital

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a Associação Beneficente Ebenézer, localizada em São Paulo, Capital.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

A Associação  Ebenézer, tem como objetivo a criação e desenvolvimento de modelo de gestão em saúde integrada a educação e à comunidade, através de recursos da parceria público-privada ou de outras formas, visando a valorização e o respeito pelo cidadão. Neste sentido, tem suas ações diretamente ligadas a promoção da assistência social, promoção do voluntariado, promoção do desenvolvimento econômico e social e combate a pobreza, promoção da educação, promoção da assistência médica, entre outros.

Assim, pelos valorosos serviços prestados pela Associação Ebenézer, apresentamos a presente propositura.

Sala das Sessões, em 23/3/2010

a) Afonso Lobato - PV